
Martina Klosová  (13206)  
Předmět výzkumu: Prestiž povolání a vzdělání potřebné k jeho vykonávání 
Chybí obecné téma. Předmět výzkumu (výzkumný problém) už je příliš konkrétní. 
 
Teoretická hypotéza: Prestiž povolání ve společnosti závisí na potřebné výši vzdělání. 
Pracovní hypotéza: 
1. Povolání, u nichž je nutné vysokoškolské vzdělání, se umístí na škále prestiže povolání na 

předních příčkách. 
2. Povolání, pro jejichž výkon je potřebné pouze základní vzdělání, se umístí na škále prestiže 

na posledních příčkách. 
 
Měly být formulovány výzkumné otázky, ne hypotézy. Celé téma je poměrně úzce vymezeno 
a není příliš vhodné pro výzkum (je celkem triviální). 
 
Literatura: 
Bredemeier, H. C., Stephenson, R. M. 1962. The analysis of social systems. New York: Holt, 

Rinehart and Winston. 
Crompton, R. 1998. Class and stratification. Cambridge: Polity Press. 
Pichňa, J. 1980. Sociologické problémy povolania. Bratislava: Práca. 
Matějů, P. 2005. „Ke kořenům sociálně psychologického modelu sociální stratifikace.“ 
Sociologický časopis 41: 7-30 

Nakao, K. 1992. "Occupations and Stratification: Issues of Measurement." Contemporary 
Sociology 21: 658-662 

Tuček, M. 1991. „Sociální diferenciace v profesní sféře ve vědomí československé populace.“ 
Sociologický časopis 27: 504-518 

Tuček, M., Machonin, P. 1993. „Prestiž povolání v České republice v roce 1992.“ 
Sociologický časopis 29: 367-382.  

Golthorpe, J. H., Hope K. 2001. „Occupational Grading and Occupational Prestige.“ Pp. 219-
227 in: Social Stratification in Sociological Perspective: Class, Race & Gender ed. by 
David B. Grusky. Boulder: Westview. 

Fetherman, D. L., Hauser, R. M. 2001. „Prestige of Socioeconomic Scales in the Study of 
Occupational Achievement?“ Pp. 231-232 in: Social Stratification in Sociological 
Perspective: Class, Race & Gender ed. by David B. Grusky. Boulder: Westview. 

Premusová, J. 2000. „Já na bráchu, brácha na mě.“ Přítomnost 10: chybí stránky 



Jandourek, J. 2001. Sociologický slovník. Praha: Portál. 
Šanderová, J. 2004. Sociální stratifikace. Problém, vybrané teorie, výzkum. Praha: 

Karolinum. 
 
Není uveden vzor, podle něhož jste tvořili bibliografii. V případě vícero autorů se uvádějí 
iniciály jména za příjmení pouze u prvního z autorů, poté je pořadí opačné. Seznam není 
seřazen abecedně. 


